
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1055

ADOTTATO IL 18/03/2024

 ESECUTIVO DAL  09/04/2024

OGGETTO: Cimitero  della  Biacca,  Via  al  Santuario  di  Nostra  Signora  della  Guardia  17:
realizzazione nuovi loculi ed ossari sostitutivi necessari  per il consolidamento del
muro d'argine occidentale (MOGE 21040 - CUP B35I22001470004) 
Cimitero  della  Biacca,  Via  al  Santuario  di  Nostra  Signora  della  Guardia  17:
consolidamento statico muro d'argine (MOGE 20936 - CUP B37H21010030004).
Aggiudicazione  all’impresa  I.L.S.E.T.  Costruzioni  Generali  S.R.L.  a  seguito  di
procedura negoziata telematica ai sensi dall’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs.
n. 36/2023 Nuovo Codice e dell’allegato II.1, dell’esecuzione dei lavori
CIG A03C178EA9

Premesso che:

-  con provvedimento  della  Giunta  Comunale  n.  2022-311  del  29/12/2022  è  stato  approvato  il
progetto definitivo del “Consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero della Biacca”;
per la cifra di euro 600.000,00 (MOGE 20936 - CUP B37H21010030004);

-  con provvedimento della  Giunta  Comunale  n.  2022-312 del  29/12/2022 è  stato approvato  il
progetto definitivo progetto di  realizzazione di  nuovi  loculi  ed ossari  sostitutivi  necessari  per  il
consolidamento  del  muro  d’argine  occidentale  del  Cimitero  della  Biacca  per  la  cifra  di  euro
980.000,00 (MOGE 21040 - CUP B35I22001470004);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023/212.1.0./136 adottata il  13/12/2023 ed esecutiva dal
18/12/2023, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori degli interventi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  8



sopra citati per un importo stimato a base di gara di Euro 1.219.276,93, . di cui Euro 1.079.344,67
per lavori a misura, di cui Euro 326.112,74 per costo manodopera lordo; Euro 78.237,37 per oneri
della  sicurezza non soggetti  a  ribasso Euro 61.694,89 per  opere in  economia,  anch’esse non
soggette a ribasso, il tutto oltre I.V.A. di legge al 10%, per complessivi Euro 1.341.204,62;

- con il sopra citato provvedimento sono state inoltre stabilite le modalità di gara e di scelta del
contraente ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n.
36/2023  Nuovo  Codice  e  dell’allegato  II.1  mediante  procedura  negoziata,  senza  previa
pubblicazione di bando, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi dell’art. 54
del  Nuovo  Codice  a  favore  del  concorrente  che  avrà  offerto  il  minor  prezzo  con  esclusione
automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici;

- con la citata determinazione si è altresì stabilito di utilizzare, nella gestione della procedura di
gara,  l’apposita  piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa  registrazione/accreditamento  al  sistema
medesimo delle Imprese concorrenti; 

- alla procedura negoziata sono stati invitati n. 30 (trenta) operatori economici tramite Lettera di
invito trasmessa via PEC in data 19/12/2023 Prot. n. n. 601369 dalla Stazione Unica Appaltante
del Comune, utilizzando l’apposito albo telematico aperto per le procedure negoziate del Comune
di  Genova  costituito  sul  portale  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  nel  rispetto  del
principio di rotazione garantito dallo stesso ed in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione
della Giunta Comunale n. 33/2021, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati seguiti i
criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12:00
del  giorno  17/01/2024,  mediante  caricamento  delle  medesime  sulla  predetta  piattaforma
telematica, e quale data della prima seduta pubblica di gara il giorno 17/01/2024 alle ore 14:30;

- in data 17/01/2024 si è svolta la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale cron. n. 21
del 17/01/2024, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, nella quale sono
state ammesse tutte le imprese presentanti offerta ad eccezione di un RTI per il quale si sono
ritenute necessarie integrazioni istruttorie; 

-in data 30/01/2024 si è svolta la seconda seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale
cron. n. 43 del 30/01/2024, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, dove
in  primo  luogo,  a  seguito  della  documentazione  integrativa  presentata,  si  è  dato  atto  dell’
ammissione dell’RTI e che si è conclusa a seguito di esclusione automatica delle offerte anomale,
con la formulazione di proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa ILSET SRL con sede in
Genova, via XX Settembre 19/6, C.A.P 16121, codice fiscale e Partita IVA n. 00470780107, e
iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura
di  Genova  n.  00470780107  che  ha  offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  12,721%
(dodicivirgolasettecentoventunopercento)”.considerato  che il  costo  della  manodopera netto  non
soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 41 comma 13 e 14 è pari a Euro 257.796,63 e quindi l’importo
su cui opera il ribasso è di Euro 821.548,04 quindi il preventivato importo di Euro 1.219.276,93

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  8



comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, viene a ridursi a Euro 1.114.767,80
(unmilionecentoquattordicimilasettecentosessantasette/80) comprensivo di oneri per la sicurezza
pari ad Euro 78.237,37.e opere in economia pari ad Euro 61.694,89, il tutto oltre I.V.A.

Considerato che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, con nota PEC del 20/02/2024 Prot. n.
20/02/2024.0091068.U ha emesso il Nulla Osta di competenza in ordine alla verifica del possesso
dei requisiti di carattere generale in capo al predetto operatore economico I.L.S.E.T. S.R.L. ed al
permanere del  possesso dei  requisiti  di  qualificazione necessari  per  l’assunzione dei  lavori  in
oggetto e previsti dalla lettera di invito, derivanti da visure estratte dalla Camera di Commercio e
dal  casellario  dell’Autorità  di  Vigilanza,  nonché  da  certificazioni  SOA  in  corso  di  validità,
sussistendo  le  condizioni  per  la  conseguente  predisposizione  del  presente  provvedimento  di
aggiudicazione in capo allo stesso;

-è stato emesso DURC on line, n. Prot. 42394967 e data scadenza 08/06/2024, che certifica la
regolarità contributiva del predetto operatore economico;

-  l’operatore  sopra  indicato  è  altresì  in  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  necessari  per
l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti da attestazione SOA
n. 70832/10/00 del 16/01/2024, con scadenza validità triennale al 13/01/2027, per la Categoria
OG2 (classe IIIbis);

-l’operatore  sopra  indicato  ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  le  seguenti  lavorazioni
ponteggiature; scavi, demolizioni e/o smontaggi; opere in cls e/o c.a.; opere murarie; posa in opera
manufatti; pavimentazioni; opere a verde; noleggi a caldo mezzi d’opera e/o attrezzature facenti
parte della categoria prevalente e le attività facenti parte della categoria scorporabile OS21 per
intero per intero;

-in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di
Genova in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che la suddetta
impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 19/11/2023 in fase di
rinnovo ed è stata trasmessa comunicazione antimafia alla Prefettura competente per territorio;

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Emanuela Torti, responsabile del progetto,
che attesta la  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza,  ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  8



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VISTI

il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.;

gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 22/12/2023 n. 75.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026

Visto il  Provvedimento del Sindaco n.  2023-112 del 06/04/2023 per il  conferimento di  incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Emanuela Torti;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  8



ASPETTI CONTABILI 

Ritenuto di:

1. di  mandare  a  prelevare  a  favore  dell'impresa  I.L.S.E.T.  SRL (cod.  benf.  40230)  la  somma
complessiva di € 1.226.244,58 (di cui Euro 1.114.767,80 per imponibile ed Euro 111.476,78 per
IVA 10%) al capitolo 75504 C.d.C. 2450.8.05 “Attività Cimiteriali - Manutenzione Straordinaria” -
P.d.C. 2.2.1.9.15. nel seguente modo:

a. Euro 449.759,32, per l’intervento Consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero
della Biacca” (MOGE 20936 - CUP B37H21010030004) crono 2023/273 del Bilancio 2024, per
quota lavori di cui 408.872,11 per imponibile ed euro 40.887,21 per IVA al 10% come segue:

• Euro  291.198,73 mediante  riduzione  dell’IMPE  2024/5484  ed  emissione  di  nuovo  IMPE
2024/8804;

• Euro  158.560,59  mediante  riduzione  dell’IMPE  2024/1241  ed  emissione  di  nuovo  IMPE
2024/8808;

b. Euro 776.485,26 per l’intervento realizzazione di nuovi loculi ed ossari sostitutivi necessari per il
consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero della Biacca” (MOGE 21040 - CUP
B35I22001470004) crono 2023/318 del Bilancio 2024, per quota lavori di cui 705.895,69 per
imponibile ed euro 70.589,57 per IVA al 10% come segue:

• Euro  365.403,87 mediante  riduzione  dell’IMPE  2024/5482  ed  emissione  di  nuovo  IMPE
2024/8811;

• Euro  411.081,39 mediante  riduzione  dell’IMPE  2024/1243  ed  emissione  di  nuovo  IMPE
2024/8813;

2. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 1.226.244,58 (di cui
Euro 1.114.767,80 per imponibile ed Euro 111.476,78 per IVA 10%) è finanziata nel seguente
modo:

a. per l’intervento Consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero della Biacca per €
449.759,32 con mutuo Cassa Depositi  e  Prestiti  n.  4/2023 già contratto nell’annualità  2023
(Acc.to 2024/1472 – 2024/240)

b. per l’intervento Realizzazione di nuovi loculi ed ossari sostitutivi necessari per il consolidamento
del muro d’argine occidentale del Cimitero della Biacca per € 776.485,26 con mutuo Cassa
Depositi e Prestiti n. 5/2023 già contratto nell’annualità 2023 (Acc.to 2024/241 – 2024/1473)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  8



DETERMINA

1. di  aggiudicare l’esecuzione dei  lavori  denominati  “Cimitero della  Biacca,  Via al  Santuario di
Nostra Signora della Guardia 17: realizzazione nuovi loculi ed ossari sostitutivi necessari per il
consolidamento  del  muro  d'argine  occidentale  (MOGE  21040  -  CUP B35I22001470004)  e
Cimitero della Biacca,  Via al  Santuario di  Nostra Signora della Guardia 17: consolidamento
statico muro d'argine (MOGE 20936 - CUP B37H21010030004). a favore dell’Impresa ILSET
SRL con sede in Genova, via XX Settembre 19/6, C.A.P 16121, codice fiscale e Partita IVA n.
00470780107,  e  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della  Camera di  Commercio  Industria
Artigianato e Agricoltura di Genova n. 00470780107 che ha offerto la percentuale di ribasso del
12,721% (dodicivirgolasettecentoventunopercento)”.considerato che il costo della manodopera
netto non soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 41 comma 13 e 14 è pari a Euro 257.796,63 e
quindi l’importo su cui opera il ribasso è di Euro 821.548,04 quindi il preventivato importo di
Euro 1.219.276,93 comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, viene a ridursi a
Euro  1.114.767,80  (unmilionecentoquattordicimilasettecentosessantasette/80)  comprensivo  di
oneri per la sicurezza pari ad Euro 78.237,37.e opere in economia pari ad Euro 61.694,89, il
tutto oltre I.V.A, secondo le risultanze del verbale di gara a procedura negoziata, artt. 50 comma
1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice e dell’allegato II.1, Verbali Cronologici n. 21 del
17/01/2024 e n. 43 del 30/01/2024, cui si fa, con il presente provvedimento, pieno ed espresso
riferimento; 

2. di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti,
dichiarati in sede di gara, come da Nulla Osta della Stazione Unica Appaltante nota PEC del
20/02/2024 Prot. n. 20/02/2024.0091068.U e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace
ai sensi dell’art. 17, comma 5, D.lgs. 36/2023;

3. di  dare  atto  che  in  applicazione  della  convenzione  di  legalità  sottoscritta  tra  il  Comune di
Genova e la Prefettura di Genova in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia,
si evidenzia che la suddetta impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con
scadenza 19/11/2023 in fase di  rinnovo ed è stata trasmessa comunicazione antimafia alla
Prefettura competente per territorio;

4. di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione “aspetti contabili”;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

6. di dare atto che il RUP per l’affidamento in argomento è l’arch. Emanuela Torti, dipendente di
ruolo del Comune di Genova con la qualifica di Dirigente dell’U.C. Attuazione Opere Pubbliche
della Direzione Lavori Pubblici;

7. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da responsabile del procedimento
Arch.  Emanuela  Torti,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il dirigente attesta altresì la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento,
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  8



10.di dare atto che è stata accertata l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art.16 del d.lgs. n.36 del 2023;

11.di dare atto che le fatture digitali  che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

•CODICE IPA: [7GQZKE], identificativo di Attuazione Opere Pubbliche [212] 

•l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

•l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

•indicare la dizione 

Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 17: realizzazione nuovi
loculi ed ossari sostitutivi necessari per il consolidamento del muro d'argine occidentale (MOGE
21040 - CUP B35I22001470004) ;

Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 17: consolidamento statico
muro d'argine (MOGE 20936 - CUP B37H21010030004);. 

-  i  codici  identificativi  CUP [B35I22001470004 e B37H21010030004] e CIG A03C178EA9 nella
sezione “dati del contratto”;

12.di  dare  mandato  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  –  U.C.  Attuazione  Opere  Pubbliche  per  il
pagamento, con atto di  liquidazione digitale a seguito di  presentazione di  regolari  fatture in
formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui
al presente provvedimento;

13.di  demandare  agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

14.di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

15.di  dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

Il Dirigente

(Arch. Emanuela Torti)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  8



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e
modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero entro centoventi giorni
dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e
seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  8



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1055
AD OGGETTO: Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 17:
realizzazione nuovi loculi ed ossari sostitutivi necessari per il consolidamento del muro 
d'argine occidentale (MOGE 21040 - CUP B35I22001470004) 

Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 17: 
consolidamento statico muro d'argine (MOGE 20936 - CUP B37H21010030004).

Aggiudicazione all'impresa I.L.S.E.T. Costruzioni Generali S.R.L. a seguito di procedura 
negoziata telematica ai sensi dall'art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo 
Codice e dell'allegato II.1, dell'esecuzione dei lavori

CIG A03C178EA9

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria
ACC.  2024/240
ACC.  2024/241
ACC.  2024/1472
ACC. 2024/1473

Il Responsabile del Servizio Finanziario.
 Dott. Giuseppe Materese



      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 
 

1 
 

Cronologico n. 21 in data 17 gennaio 2024 

COMUNE DI GENOVA 

Verbale di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G01926, per 

l’affidamento in appalto dell’esecuzione degli interventi relativi al “Cimitero della Biacca, Via 

al Santuario di Nostra Signora della Guardia 17: Realizzazione nuovi loculi ed ossari sostitutivi 

necessari per il consolidamento del muro d'argine occidentale. (MOGE 21040 - CUP 

B35I22001470004) - Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 

17: Consolidamento statico muro d'argine (MOGE 20936 - CUP B37H21010030004). 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 17 (diciassette) del mese di gennaio in Genova, in una 

delle sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono 

presenti la dott.ssa Cinzia MARINO …omissis…., nella sua qualità di Direttore della 

Direzione di Area Stazione Appaltante, assistita dal dott. Fabio Adriano CANCELLARO 

…omissis…., funzionario della Direzione di Area Stazione Appaltante e dal dott. Manlio 

GUIDO …omissis…., funzionario della medesima Direzione con funzioni di verbalizzazione 

della presente seduta, tutti civici dipendenti. 

È altresì presente in video-connessione da remoto l’Arch. Emanuela TORTI …omissis…., 

Dirigente Attuazione Opere Pubbliche in qualità di Responsabile unico di Progetto. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici Settore Attuazione 

Opere Pubbliche n.  2023-212.1.0.-136 del 13 dicembre 2023 esecutiva dal 18 dicembre 2023 

è stata indetta procedura negoziata ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50 comma 

1 lettera d) del D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice e dell’allegato II.1, mediante piattaforma 

telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di gara di Euro 

1.219.276,93 oltre I.V.A. di cui Euro 1.079.344,67 per lavori a misura, di cui Euro 326.112,74 

per costo manodopera lordo; Euro 78.237,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  



      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 
 

2 
 

Euro 61.694,89 per economie non soggetti a ribasso, stabilendo di procedere alla relativa 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 54 del Nuovo Codice a favore del concorrente che avrà offerto 

il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente 

gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 

febbraio 2021, sono stati individuati secondo criteri di rotazione numero trenta operatori 

economici qualificati da invitare alla gara, iscritti all’albo informatico E013 per le procedure 

negoziate costituito dal Comune di Genova mediante specifico software in uso allo stesso, che 

gestisce altresì l’espletamento della procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima 

mediante codice identificativo numerico nel verbale delle operazioni in data 19 dicembre 2023   

n. 20231219T174258078, depositato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 19 dicembre 2023 Prot. n. 601369 è stata inviata lettera di invito alle seguenti 

imprese: 1) ASA SRL; 2) SAL.CO SRL; 3) E.S.O. STRADE SRL; 4) FENU COSTRUZIONI 

SRL; 5) G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL; 6) COMED SRL; 7) I.L.S.E.T. SRL; 8) 

PROGETTI E COSTRUZIONI SPA; 9) BRC SPA; 10) GENNARO COSTRUZIONI SRL; 

11) TECNOCONSUL SRL; 12) ARAN PROGETTI SRL; 13) EDIL FRANCO RANUCCI 

SRL; 14) TECNOAMBIENTE SRL; 15) Vita Mauro; 16) CALDERAN & MOSCATELLI 

SPA; 17) IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL; 18) GIUSTINIANA SRL; 19) 

RIABITAT LIGURIA SRL; 20) MANUTENZIONI SRL; 21) SCARLATTA UMBERTO 

S.A.S.; 22) COGEDIL SRL; 23) C.E.V.I.G. SRL; 24) IMACO SPA; 25) Capone Salvatore; 

26) D.A.C.I.A. SOCIETA COOPERATIVA; 27) Filice Giovanni Costruzioni s.r.l.; 28) SIRIO 

2010 SRL; 29) ITALKORES SRL; 30) AM COSTRUZIONI Srl.  

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 17 gennaio 2024 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 17 gennaio 2024 alle ore 14:30 la 

seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 



      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 
 

3 
 

quanto sopra considerato 

alle ore 14:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura 

negoziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) RIABITAT LIGURIA SRL; 2)  AM COSTRUZIONI Srl; 3) C.E.V.I.G. SRL; 4) FENU 

COSTRUZIONI SRL; 5)  E.S.O. STRADE SRL; 6)  IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVA-

NO e C. SRL; 7) ASA SRL; 8) EDIL FRANCO RANUCCI SRL; 9) GENNARO 

COSTRUZIONI SRL; 10) costituendo RTI GR RESTAURO CONSERVATIVO - M3D 

COSTRUZIONI SPECIALI; 11) I.L.S.E.T. SRL. 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti 

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara ad eccezione 

del costituendo RTI GR RESTAURO CONSERVATIVO - M3D COSTRUZIONI SPECIALI 

in quanto sono necessarie integrazioni istruttorie relative al sopralluogo.   

Il seggio di gara procederà quindi ad accertamenti istruttori relativamente alla regolarità del 

sopralluogo. 

Alle ore 15:05 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica e si rinvia a successiva 

seduta per l’esito del soccorso istruttorio. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti 

fisicamente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  



      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 
 

4 
 

…omissis…. nell’originale agli atti della Direzione di Area S.A. seguono le firme dei presenti 

fisicamente 



        Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 
 

1 
 

Cronologico n. 43 in data 30 gennaio 2024 

COMUNE DI GENOVA 

Verbale di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G01926, per 

l’affidamento in appalto dell’esecuzione degli interventi relativi al “Cimitero della Biacca, Via 

al Santuario di Nostra Signora della Guardia 17: Realizzazione nuovi loculi ed ossari sostitutivi 

necessari per il consolidamento del muro d'argine occidentale. (MOGE 21040 - CUP 

B35I22001470004) - Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 

17: Consolidamento statico muro d'argine (MOGE 20936 - CUP B37H21010030004). 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 30 (trenta) del mese di gennaio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti 

il dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…., funzionario della Direzione di Area 

Stazione Appaltante, assistito dal dott. Manlio GUIDO …omissis….  funzionario della 

medesima Direzione, con funzioni di verbalizzazione della presente seduta e dal Sig. Davide 

PORCILE, …omissis…., istruttore presso la medesima Direzione, tutti civici dipendenti 

È altresì presente in video-connessione da remoto l’Arch. Emanuela TORTI …omissis…., 

Dirigente Attuazione Opere Pubbliche in qualità di Responsabile unico di Progetto. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici Settore Attuazione 

Opere Pubbliche n.  2023-212.1.0.-136 del 13 dicembre 2023 esecutiva dal 18 dicembre 2023 

è stata indetta procedura negoziata ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50 comma 

1 lettera d) del D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice e dell’allegato II.1, mediante piattaforma 

telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di gara di Euro 

1.219.276,93 oltre I.V.A. di cui Euro 1.079.344,67 per lavori a misura, di cui Euro 326.112,74 

per costo manodopera lordo; Euro 78.237,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

Euro 61.694,89 per economie non soggetti a ribasso, stabilendo di procedere alla relativa 



        Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 
 

2 
 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 54 del Nuovo Codice a favore del concorrente che avrà offerto 

il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente 

gestita con sistemi telematici; 

- che nella seduta del 17 gennaio 2024, come da cronologico n. 21 veniva esaminata la 

documentazione amministrative; 

- che al termine tutte le imprese venivano ammesse a eccezione del costituendo RTI GR 

RESTAURO CONSERVATIVO - M3D COSTRUZIONI SPECIALI in quanto erano 

necessarie integrazioni istruttorie relative al sopralluogo; 

- che il seggio di gara procedeva ad accertamenti istruttori relativamente alla regolarità del 

sopralluogo. 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:35, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata 

in oggetto. 

In primo luogo con riferimento all’integrazione istruttoria si rileva che l’operatore ha 

presentato nei termini richiesti la delega riportante data coincidente con quella del sopralluogo. 

Il R.u.p., visto il principio di massima apertura possibile degli appalti pubblici al mercato e il 

favor partecipationis, ritiene valida la suddetta delega tenuto anche conto del valore attribuibile 

alla stessa di ratifica delle operazioni di sopralluogo da parte della mandante. Pertanto 

l’operatore viene ammesso al prosieguo della procedura. 

Dopo aver constatato la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte 

economiche delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, 

ammessa sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui 

risultano, nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del 

modulo offerta generato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al 

presente verbale sotto la lettera “A”. 



        Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 
 

3 
 

Si procede pertanto al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui all’art. 54 

del Codice dei contratti pubblici, mediante l’utilizzo del metodo A di cui all’allegato II.2; la 

soglia di anomalia corrisponde al 15,26675%, come da graduatoria allegata al presente verbale 

sotto la medesima lettera “A”. 

A seguito delle operazioni previste ai sensi dell’art. 54 del Codice la migliore offerta risulta 

quella dell’impresa ILSET SRL con sede in Genova, via XX Settembre 19/6, C.A.P 16121, 

codice fiscale e Partita IVA n. 00470780107, che ha offerto la percentuale di ribasso del 

12,721% (dodicivirgolasettecentoventunopercento)”. 

Il costo della manodopera netto non soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 41 comma 13 e 14 è 

pari a Euro 257.796,63 e quindi l’importo su cui opera il ribasso è di Euro 821.548,04. 

Quindi il preventivato importo di Euro 1.219.276,93 comprensivo di oneri per la sicurezza e 

opere in economia, viene a ridursi a Euro 1.114.768,68 (unmilionecentoquattordicimilasette-

centosessantottovirgolasessantotto) comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, 

il tutto oltre I.V.A. Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le 

lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OS21 per intero.  

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della suddetta impresa previa verifica del 

possesso dei requisiti generali e conferma del possesso dei requisiti speciali. 

Alle ore 9:50 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti 

fisicamente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

…omissis…. nell’originale agli atti della Direzione di Area S.A. seguono le firme dei presenti 

fisicamente 



N.pl Rag.sociale ditta Ammissione Ribasso offerto

1 RIABITAT LIGURIA SRL Si -15,41100%

2 AM COSTRUZIONI Srl Si -4,74000%

3 C.E.V.I.G. SRL Si -4,58000%

4 FENU COSTRUZIONI SRL Si -10,51800%

5 E.S.O. STRADE SRL Si -15,53100%

6 IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL Si -4,57000%

7 ASA SRL Si -4,23000%

8 EDIL FRANCO RANUCCI SRL Si -23,92500%

9 GENNARO COSTRUZIONI SRL Si -21,22200%

10 Rti GR RESTAURO CONSERVATIVO / M3D COSTRUZIONI SPECIALI Si -17,40400%

11 I.L.S.E.T. SRL Si -12,72100%

Gara a lotto unico G01926 Codice CIG A03C178EA9

N.pl Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicaz. Offerta congrua ?

8 EDIL FRANCO RANUCCI SRL -23,92500% Anomala

9 GENNARO COSTRUZIONI SRL -21,22200% Anomala

10 GR RESTAURO CONSERVATIVO - M3D COSTRUZIONI SPECIALI -17,40400% Anomala

5 E.S.O. STRADE SRL -15,53100% Anomala

1 RIABITAT LIGURIA SRL -15,41100% Anomala

11 I.L.S.E.T. SRL -12,72100% Non anomala Si

4 FENU COSTRUZIONI SRL -10,51800% Non anomala Si

2 AM COSTRUZIONI Srl -4,74000% Non anomala Si

3 C.E.V.I.G. SRL -4,58000% Non anomala Si

6 IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL -4,57000% Non anomala Si

7 ASA SRL -4,23000% Non anomala Si

Numero offerte valide 11

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 4: 2 offerte più alte, 2 offerte più basse

Numero offerte mediate 7

Media delle offerte -11,55786%

Media degli scarti -3,70889%

Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,32089764

Soglia di anomalia -15,26675%

Esclusione automatica offerte anomale Applicata

Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 17: realizzazione nuovi loculi ed ossari sostitutivi necessari per il 

consolidamento del muro d'argine occidentale e Consolidamento statico muro d'argine - moge 021040.1



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01926Codice richiesta di offerta

Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora
della Guardia 17: realizzazione nuovi loculi ed ossari
sostitutivi necessari per il consolidamento del muro
d'argine occidentale e Consolidamento statico muro
d'argine

Oggetto

CIG A03C178EA9

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 1.219.277,93 €

Di cui non soggetto a ribasso 319.491,52 €

Di cui sicurezza 78.237,37 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Torti Emanuela

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

I.L.S.E.T. SRLRagione Sociale

00470780107Partita IVA

00470780107Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale

Telefono

Fax

PEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

00470780107Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da

Pagina 1 di 217/01/2024 11:13:04



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 12,721 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) dodici/721

Oneri della sicurezza aziendale 11.200,00 €

Costi manodopera 257.796,63 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 217/01/2024 11:13:04


	



